[image: ]

[bookmark: _Hlk210739205]
Lima Duarte (MG), 03 de dezembro de 2025.

Indicação nº 329/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e
demais Vereadores.

O Vereador que esta subscreve, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente INDICAR ao senhor Darllan Deyves Pereira Lage, Secretário Municipal de Obras, Meio Ambiente, Agricultura e Pecuária, que seja realizada com urgência a roçada e o recolhimento dos restos de troncos de palmeira e folhas secas acumulados na Travessa Osmar de Oliveira Paiva, no alto da Igreja Matriz.
Anexam-se fotografias do local, com o intuito de facilitar a avaliação das condições atuais e auxiliar na adoção de providências necessárias.

JUSTIFICATIVA:
A presente indicação justifica-se pelos relatos recorrentes dos moradores, devido ao constante aparecimento de cobras e diversos insetos devido ao mato alto e ao acúmulo de restos vegetais, principalmente troncos e folhas secas de palmeira. Essa situação vem causando grande preocupação e colocando em risco a segurança e o bem-estar de todos os residentes da localidade.
A Constituição Federal estabelece que é dever do Poder Público garantir uma cidade limpa, organizada e com condições adequadas de saúde e segurança para todos os munícipes. Portanto, é fundamental que os serviços de limpeza, roçada e recolhimento dos materiais existentes no local sejam realizados com urgência.
Diante disso, indico que a Secretaria Municipal de Obras adote as providências necessárias para a imediata limpeza e manutenção da Travessa Osmar de Oliveira Paiva, atendendo a demanda dos moradores e prevenindo riscos à saúde pública.

Sala das Sessões,

Fabio Junior da Silva
Buiu, O Peixe
Vereador – REPUBLICANOS

Anexo I – Fotos

[image: ][image: ]
[image: ][image: ]

1

image3.jpeg

image4.jpeg

image1.jpeg

image2.jpeg

image5.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE